
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Městské muzeum Polná 
 

Vý roč ní  zprá vá zá rok 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Polné dne 3. února 2015        Alena Vyskočilová 

Marta Vomelová 

 



 

1 

 

Obsah 
 

1 Organizace .......................................................................................................................... 1 

1.1 Poslání a činnost  ......................................................................................................... 1 

1.2 Struktura organizace .................................................................................................... 1 

2 Správa a evidence sbírkového fondu .................................................................................. 2 

2.1 Akviziční činnost ......................................................................................................... 2 

2.2 Odborná správa a evidence sbírek ............................................................................... 2 

2.3 Preventivní ochrana a ošetření sbírek .......................................................................... 4 

2.4 Badatelský servis ......................................................................................................... 4 

3 Knihovna ............................................................................................................................. 6 

4 Prezentační činnost ............................................................................................................. 6 

4.1 Kalendárium akcí a výstav .......................................................................................... 6 

4.2 Návštěvnost ................................................................................................................. 7 

4.3 Stálé expozice .............................................................................................................. 7 

4.4 Přednášková činnost .................................................................................................... 7 

4.5 Zajištění prezentace muzea .......................................................................................... 8 

4.6 Zapojení muzea do grantových programů ................................................................... 8 

5 Hospodaření muzea v roce 2014 ......................................................................................... 9 

6 Obrazové přílohy .............................................................................................................. 10 

 



 

1 

 

1 Organizace 

1.1 Poslání a činnost (dle zřizovací listiny Městského muzea Polná ze dne 
11. 10. 2006) 

 

 odborné plánovité shromažďování hmotných, písemných, obrazových a 

audiovizuálních dokladových pramenů o vzniku a vývoji přírody a společnosti se 

zaměřením na město Polná a polenský region 

 odborná tvorba, správa, využívání a prezentace sbírek a muzejnické činnosti dle 

zákona č. 122/200 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy v platném  

 zapůjčování sbírkových předmětů do expozic a na výstavy pořádané jinými subjekty 

 správa odborné knihovny - poskytování veřejných služeb kultury včetně veřejných 

služeb standardizovaných 

 vydávání a veřejné šíření neperiodických publikací ve smyslu zákona č. 37/1995 Sb. 

souvisejících tematicky s činností muzea - poskytování odborných, informačních a 

konzultačních služeb veřejnosti a obcím regionu Polenska 

 pořádání kulturních a kulturně společenských akcí spojených s živým provozováním 

děl nebo jejich záznamů dle zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, pořádání 

vzdělávacích a poznávacích akcí souvisejících s činností muzea 

 spolupráce s tuzemskými i zahraničními partnery, zejména s muzei zřízenými krajem 

Vysočina - spolupráce s neziskovými organizacemi města Polná, zejména Spolkem 

polenského muzea a Klubem za historickou Polnou.  

 Prodej publikací, katalogů, upomínkových předmětů, polnensií a dalších předmětů 

propagujících muzeum, město Polná a polenský region  

 přednostní využívání nádvoří k pronájmu za účelem pořádání společenských a 

kulturních akcí 

 

1.2 Struktura organizace 
 

Ředitelka – Marta Vomelová 

Správce depozitáře – BcA. Barbora Jarošová 

Konzervátor, správce depozitáře – Alena Vyskočilová  

Účetní – Dana Sylvestrová (0,25 úv.) 

Uklízečka – Jana Dohnalová (0,75 úv.) 

 

 

 



 

2 

 

2 Správa a evidence sbírkového fondu 

2.1 Akviziční činnost 
 

Sbírkotvornou oblastí Městského muzea Polná je region Polensko. Přírůstky je možno 

získávat dary, sběrem a koupí. Na akviziční činnost muzea v roce 2014 mělo zásadní vliv 

zahájení platnosti nového Občanského zákoníku a nejednotný výklad jeho ustanovení 

v oblasti legislativních změn týkajících se muzejních sbírek.  

 

Způsob nabytí Počet položek Počet kusů 

Dar 24 64 

Sběr 95 277 

Koupě 295 545 

Celkem 414 886 

 

Sbírky zapsané v Centrální evidenci sbírek Ministerstva kultury ČR 

 

Sbírka CES Počet položek k 31. 12. 2014 

Historická 53503 

Kupecký krám 345 

Lékárna U černého orla 1331 

Stará polenská škola 2595 

Celkem 57774 

 

2.2 Odborná správa a evidence sbírek 
 

V roce 2014 bylo na základě příkazu ředitelky inventarizována alikvotní část sbírkového 

fondu dle § 12 zákona č. 122/2000 Sb. 

 

Sbírková skupina Počet položek Počet předmětů 

Po-2/A 1126 1126 

Po-2/B 2100 2100 

Po-2/J 267 7347 

Po-2/M 32 32 

Po-3 365 286 

Po-20/J 1642 533 

Po-36 281 275 

Po-38 514 343 

Celkem 6327 12042 

 

V roce 2014 pokračovala katalogizace, tj. II. stupeň evidence sbírkového fondu: 

 

Sbírková skupina Počet položek Počet předmětů 

Po-7/A 12 17 

Po-7/C 1 1 

Po-7/H 5 5 

Po-7/L 1 1 

Po-10/H 1 1 



 

3 

 

Po-11/B 1 1 

Po-15 1 1 

Po-19/B 16 16 

Po-19/D 2 2 

Po-19/E 88 88 

Po-19/F 32 32 

Po-19/J 5 5 

Po-20/D 5 5 

Po-20/E 5 5 

Po-20/H 81 81 

Po-20/J 1 16 

Po-25/J 1 1 

Po-27/B 3 3 

Po-33 1 40 

Po-37/A 1 1 

Celkem 263 322 

 

V rámci spolupráce s Krajskou knihovnou Vysočiny v Havlíčkově Brodě se Městské muzeum 

Polná zapojilo do projektu zpracování knižních fondů v elektronickém katalogu knihoven, 

evidence v programu Clavius. V tomto programu bylo dosud zkatalogizováno knihovnickým 

způsobem 74 položek sbírkových předmětů ze skupiny Starých tisků. 

 

Realizace výpůjček v roce 2014:  

 

Půjčeno komu Předmět výpůjčky Účel výpůjčky 

Martin Špaček, restaurátor Nábytek, 3 ks Restaurování 

Krajská knihovna Vysočiny 

Havlíčkův Brod 

Staré tisky, 36 ks Katalogizace Clavius 

Galerie výtvarného umění 

Havlíčkův Brod 

Plastiky, obraz, 8 ks Výstava Baroko na 

Havlíčkobrodsku 

Muzeum Vysočiny 

Havlíčkův Brod 

Drobné užitkové předměty, 

12 ks 

„Muzejní noc“ 

Muzeum Vysočiny Jihlava Judaika, 33 ks Výstava Židé na Vysočině 

Federace židovských obcí Judaika a vybavení 

domácnosti, 18 ks 

Expozice Synagoga a 

rabínský dům v Polné 

MgA. Veronika Sochůrek, 

restaurátorka 

Benátská bible, 1 ks Restaurování 

Knupp, s. r. o. Mosazný reliéf Srovnávací studie 

Krajská knihovna Vysočiny 

Havlíčkův Brod 

Staré tisky, 17 ks Katalogizace Clavius 

Muzeum Českého krasu 

Beroun 

Hrací strojky, 5 ks Výstava Svět mechanické 

hudby 

Husova knihovna Polná Model, 1 ks Výstava 100 let Husovy 

knihovny 

Město Polná Nábytek, 6 ks Vánoční výstava 

CEKUS Chotěboř Svícny, 7 ks Výstava Světlo vánoc 

Krajská knihovna Vysočiny 

Havlíčkův Brod 

Staré tisky, 29 ks Katalogizace Clavius 

Krajská knihovna Vysočiny  Starý tisk, 1 ks Odborné určení 



 

4 

 

 

2.3 Preventivní ochrana a ošetření sbírek 
 

Vlastním konzervátorským zásahem bylo ošetřeno celkem 86 kusů sbírkových předmětů. 

Jednalo se zejména o předměty trvale umístěné ve stálých expozicích a předměty 

prezentované na výstavách.  

 

Bylo realizováno náročné restaurování celkem 4  ks sbírkových předmětů v celkové hodnotě 

148.325,- Kč. 

 

Z grantového programu ISO Ministerstva kultury ČR za přispění zřizovatele Města Polná byla 

restaurována Benátská bible z roku 1506 (52.325,- Kč). Práci realizovala restaurátorka 

MgA.Veronika Sochůrek. 

 

Za přispění Spolku polenského muzea bylo realizováno restaurování tří kusů historického 

nábytku (96.000,- Kč), který doplnil expozici ve druhém nadzemním podlaží hradu. Práci 

realizoval restaurátor Martin Špaček.  

 

V roce 2013 zkolaboval systém monitoringu teploty a vlhkosti v depozitářích a expozicích. 

Z provozních prostředků se dosud podařilo pořídit pouze 4 snímače teploty a vlhkosti 

s digitálním záznamem údajů (celková potřeba 24 kusů snímačů). Ministerstvo kultury 

zamítlo žádost o grant s požadavkem finančního příspěvku na nový systém monitoringu 

klimatu. V oblasti preventivní péče o muzejní sbírky jde o zásadní problém, který muzeum 

není schopno z vlastních prostředků řešit. 

 

 

2.4 Badatelský servis 
 

V roce 2014 bylo korespondenčně přijato a vyřízeno 23 badatelských dotazů.  

 

Pořadové č. Jméno Téma badatelského dotazu 

1. Daniel Lang Osobnost - Antonín Bohumil Máka 

2. Irena Podivínová Genealogie - rodina Baxantova 

3. Dieter Hecht Genealogie – Maria Frankel 

4. Mgr. Jan Červinka Osobnost – Ferdinand Havlíček 

5. Pavlína Pojerová Statistika návštěvnosti 

6. Michaela Seďová Středověké kachle 

7. Lenka Dvořáková Restaurování kaplí 

8. Mgr. Filip Plašil Historie obce Jamné 

9. Jan Vodrážka Katalog hodin 

10. Andreas Marquardt Historické domy v Polné 

11. L. Pokorný Židovství na Moravě 

12. Dr. Arno Pařík Historie židovského obyvatelstva Polné 

13. Ing. Pavel Svoboda Smírčí kříže 

14. Marina Fuchs 1. světová válka – Fr. Záborský 

15. Bc. Bohuslava Kočvářová Osobnosti – Julius Aufrecht 

16. Mgr. Jana Kavánová Polenský pivovar a B. Hrabal 

17. Přemysl Beneš Historická fotografie - dům v Polné 



 

5 

 

18. Marie Šorfová Seznam válečných hrobů – 1. světová válka 

19. Mgr. David Frankl Židé v Polné 

20. Zuzana Musilová První světová válka 

21. PhDr. Radim Gonda Ph.D. Oběti II. světové války na Polensku 

22. PhDr. Radim Gonda Ph.D. Židé na Vysočině 

23. PhDr. Radim Gonda Ph.D. Osobnosti – Šimon Boruhradský 

 

 

Městské muzeum Polná navštívilo celkem 24 badatelů. 

 

Pořadové č. Jméno Účel studia 

1. M. Vencelidesová 1. světová válka 

2. Ing. J. Srb Historie policejní, případně četnické stanice 

města Polná, publikační 

3. D. Topičová Loutkové divadlo v Husově knihovně, 

závěrečná práce 

4. D. Novotná Morové epidemie, publikační 

5. Mgr. P. Coufal Loutkové divadlo, magisterská práce 

6. M. Skočdopolová Dílo K. Tesařové, studijní 

7. S. Sobotka Historie rodů a usedlostí obcí Janovice a 

Skrýšov, studijní a publikační 

8. Mgr. P. Pařízek Historické hodiny, disertační práce 

9. M. Dvořák Genealogie, studijní 

10. Bc. M. Čihák Hilsneriáda v dobovém tisku, diplomová práce 

11. PhDr. A. Pařík Židovské město v Polné, expozice v synagoze a 

rabínském domě v Polné 

12. B. Vurm Středověk – 14. a 15. Století, příprava výstavy 

Karel IV. 

13. Ing. Z. Foffová Středověk v Polné, příprava výstavy Karel IV. 

14. Ing. J. Klusáček Genealogie, studijní 

15. V. Vrtalová Fotodokumentace erbů v Polné a na jejích 

místních památkách, bakalářská práce 

16. J. Prchal Husova knihovna v Polné, publikační 

17. Mgr. R. Voháňková Karel Klusáček – fotografie, disertační práce 

18. L. Valíčková Genealogie, studijní 

19. L. Kaslová Sbírka cínu v muzeu Polná, studijní 

20. J. Peřinová Opatrovna v Polné, seminární práce 

21. M. Smejkalová Genealogie, studijní 

22. T. Matoušek Genealogie, studijní 

23. M. Kaplanová Vývoj školství v Polné, bakalářská práce 

24. Mgr. F. Plašil Historie hasičského sboru v Polné, publikační 

 

 

 

 

 

 



 

6 

 

3 Knihovna 
 

V roce 2014 bylo do fondu muzejní knihovny zapsáno 184 ks přírůstků. Většina jich byla 

získána vlastním sběrem, 7 knih bylo získáno darem a 18 knih v celkové hodnotě 7.209,- Kč 

bylo zakoupeno. Knihovna eviduje k 31. 12. 2014 celkem 6014 svazků. 

 

V roce 2014 bylo muzejní knihovnou realizováno celkem 69 výpůjček. 

 

Knihovna poskytuje badatelům přístup k internetu. Výpůjčky knih jsou realizovány prezenční 

formou. 

4 Prezentační činnost 
 

4.1 Kalendárium akcí a výstav 
 

 

Výstavy v roce 2014: 

 

Termín Název výstavy Ve spolupráci 

1. dubna – 25. května Jarní tradice a zvyky Vlastní výstava 

1. června – 26. října „1914 – 2014“ - 100 let od 

vyhlášení I. světové války 

Vlastní výstava 

1. června – 26. října  

 

výstava k stému výročí 

vzniku čs. legií 

ze soukromé sbírky Ing. 

Pavla Hrabálka 

8. června – 31. srpna Výstava krojovaných 

panenek  

Ze soukromé sbírky M. 

Žilové a E. Jurmanové 

13. září – 31. října Výstava Fotoklubu Polná  Fotoklub Polná 

 

Akce pořádané v roce 2014: 

 

Termín Název akce Ve spolupráci 

20. dubna 2014 Koulení vajec na hradě  Spolek polenského muzea 

28. června, 26. července, 30. 

srpna 

Spaní na hradě  Spolek polenského muzea 

Červenec, srpen Noční prohlídky hradu 

polenského 

Kašpaři 

13. - 14. září (pouť) Jarmark na hradě   

17. listopadu  Martinský trh  Spolek polenského muzea 

5. prosince  Peklo na hradě Kašpaři, Oldskaut, DS Jiří 

Poděbradský 

 

 

 



 

7 

 

4.2 Návštěvnost 
 

Typ vstupného Počet návštěvníků ve všech expozicích 

Plné vstupné – 40,- Kč 1254 

Důchodci – 30,- Kč 1260 

Děti, studenti a ZTP – 20,- Kč 1961 

Rodinné vstupné, tj. 50 % sleva z plného 

vstupného 

139 

Výstavy krátkodobé – 20,- Kč 305 

Výstavy krátkodobé děti, studenti 80 

Ostatní neplatící návštěvnící (vernisáže, 

akce bez vstupného ap.) 

615 

Návštěvníci nočních prohlídek  225 

Celkem 5839 

 

4.3 Stálé expozice 
 

Stálé expozice, konkrétně Dietrichštejnský sál a expozice interiéru 1. poloviny 19. století byly 

v roce 2014 doplněny o nově zrestaurované kusy nábytku -  dvě intarzované zásuvkové 

komody a skleník biedermeier.  

 

V prostorách expozic druhého nadzemního podlaží se nachází obřadní síň Města Polná, kde se 

v době sezóny konají svatební obřady a další reprezentativní akce města. 

 

Stálá expozice 1. světové války, legií a vzniku republiky byla doplněna dvěma sezónními 

výstavami k 100. výročí vyhlášení války.  

 

Ve stálé expozici hodin bylo konzervováno a doplněno replikami chybějících součástí několik 

kusů tzv. staroněmeckých barokních hodin. 

 

4.4 Přednášková činnost 
 

Ve spolupráci se Základní školou v Polné proběhl cyklus přednášek pro druhý stupeň ZŠ. 

Žáci 6. – 9. tříd absolvovali celkem 15 přednášek na 5 různých témat.  

 

Pro jiné školy byly realizovány 2 přednášky na téma Historie školství na Polensku, a to pro 

žáky 1. a 2. stupně ZŠ a 1 přednáška na téma Polná ve středověku pro 2. stupeň ZŠ. 

 

K 100. výročí vyhlášení 1. světové války byla v prostoru výstavy realizována přednáška 

autorky scénáře výstavy M. Vomelové k tomuto tématu pro členy Klubu za historickou 

Polnou a Spolku polenského muzea. 

 

V souvislosti s výstavami k výročí 1. světové války a vzniku čsl. legií proběhla přednáška 

autora výstavy Ing. Pavla Hrabálka. 

 

Dále byly v prostorách hradu realizovány dvě přednášky o jeho stavebně-historickém vývoji.  



 

8 

 

 

4.5 Zajištění prezentace muzea 
 

Městské muzeum Polná prezentuje svou činnost prostřednictvím vývěsek v areálu hradu a 

zámku a v centru města, využívá plakátovacích ploch města k prezentaci plakátů 

k muzejním výstavám a akcím. Grafickou stránku plakátů a pozvánek zajišťuje muzeum 

ve vlastní režii (BcA. Jarošová). Výstavy a akce jsou rovněž prezentovány prostřednictvím 

regionálního tisku ve spolupráci s redaktory kulturních rubrik. 

 

Elektronická prezentace muzea probíhá zejména prostřednictvím webové stránky muzea 

www.muzeum-polna.cz, která je průběžně aktualizována. Muzeum je také prezentováno 

na několika bezplatných turistických portálech (Kudy z nudy,  CZeCOT), na stránkách 

Ministerstva kultury ČR v rámci Centrální evidence sbírek, na stránkách zřizovatele Města 

Polná a prostřednictvím níže uvedených grantových programů v databázích webových portálů 

Muzea a galerie na Vysočině on line a elektronického katalogu Krajské knihovny Vysočiny. 

 

 

4.6 Zapojení muzea do grantových programů 
 

V roce 2014 pokračovala spolupráce na programu Kraje Vysočina Muzea a galerie 

na Vysočině on line, ve vestibulu pokladny muzea je pro návštěvníky instalována dotyková 

obrazovka s připojením na internetový portál „MGV on line“. 

 

V roce 2014 se muzeum zapojilo do slevového programu „Rodinné pasy“ a „Senior pas“. 

 

Dlouhodobá spolupráce probíhala na projektu Místní akční skupiny Českomoravské 

pomezí o. p. s. 

 

Úspěšně byla završena spolupráce s Krajskou digitalizační jednotkou Kraje Vysočina, 

díky které proběhlo skenování velkoformátových sbírkových předmětů, zejména z fondu 

Staré polenské školy a Dokumentární grafiky. 

 

Městské muzeum Polná obdrželo finanční prostředky z grantu Ministerstva kultury ČR, 

které 50% pokryly náklady na restaurování Benátské bible. Restaurování předmětu a 

vyúčtování grantu proběhlo v roce 2014. 

 

Městské muzeum Polná participuje na grantovém programu Krajské knihovny Vysočiny 

v Havlíčkově Brodě, jde o katalogizaci starých tisků v programu Clavius do elektronického 

katalogu knihoven.  

 

 

 

 

 

 

 

http://www.muzeum-polna.cz/


 

9 

 

5 Hospodaření muzea v roce 2014 

 

Poř. 

číslo 

 Hlavní činnost Hosp. činnost 

 Výnosy   

1. Výnosy z prodeje služeb 139 770,00 7 132,00 

2. Výnosy z pronájmu  16 580,00 

3. Výnosy z prod. zboží  31 861,00 

4. Čerpání fondů 29 000,00  

5. Ostatní výnosy – dotace (Benát. bible) 52 325,00  

6. Ostatní výnosy - Úřad práce 22 780,00  

7. Úroky na b.ú. 73,79  

8.  Dotace od zřizovatele 1 910 000,00  

 Výnosy celkem 2 153 948,79 55 573,00 

    

 Náklady   

1. Spotřeba materiálu 97 595,90 24 118,00 

2. Spotřeba energie 305 257,41  

3. Opravy a udržování 23 770,60  

4. Cestovné 975,00  

5. Ostatní služby 203 290,78  

6. Mzdové náklady 1 099 402,00 11 840,00 

7. Zákonné soc. pojištění 336 390,00  

8. Zákonné soc. náklady 9 022,00  

9. Jiné soc. pojištění 2 621,00  

10. Jiné soc. náklady 34 298,00  

11. Náklady z drobného dlouhod.majetku 42 074,10  

12. Ostatní náklady z činnosti 9 167,00  

 Náklady celkem 2 163 863,79 35 958,00 

 Výsledek hospodaření - 9 915,00 19 615,00 

 Hospodářský výsledek za r. 2014 celkem: 9 700,00  

 
 

 

 

 

 



 

10 

 

 

6 Obrazové přílohy 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

11 

 

 
 

Komoda barokní (stav před restaurováním) 

 
 

Komoda barokní (stav po restaurování) 



 

12 

 

 

 
 

Komoda empírová (stav před restaurováním) 

 

 
 

Komoda empírová (stav po restaurování) 



 

13 

 

 

 
 

Skleník (stav před restaurováním) 

 

 
 

Skleník (stav po restaurování) 



 

14 

 

 
 

Benátská bible (stav před restaurováním) 

 

 
 

Benátská bible (stav před restaurováním) 



 

15 

 

 
 

Benátská bible (stav po restaurování) 

 

 

Benátská bible (stav po restaurování) 



 

16 

 

 
 

Koulení vajec na hradě 
 

 
 

Koulení vajec na hradě 



 

17 

 

 
 

Spaní na hradě 

 

 
 

Spaní na hradě 



 

18 

 

 
 

Martinský trh v muzeu 

 

 
 

Martinský trh v muzeu 
 


